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Promulgation of mutual agreement procedure (MAP) rules under tax treaty 
 
Taiwan currently has 32 effective tax treaties which all include the article of MAP.  
In order to establish standard MAP procedures in compliance with international 
guidance and resolve tax treaty disputes, Ministry of Finance announced 
"Directions Governing Application of Mutual Agreement Procedures of Agreements 
for the Avoidance of Double Taxation with Respect to Taxes on Income" taking into 
force from June 25, 2018.  Such new rules specify the conditions to be clarified 
(e.g., the status determination for the resident of both territories, the issues 
regarding permanent establishments and attributable business profits, transfer 
pricing corresponding adjustments, cross-border bilateral or multilateral advance 
pricing arrangements, etc.), application requirements, work procedures, etc. for 
taxpayers to follow. 
 
租稅協定之相互協議程序作業要點正式登場 

 

我國目前簽署生效 32 個租稅協定，均納入「相互協議之程序」條文。為建立我國標準化相

互協議作業程序，以符合國際檢視標準，並及時且有效的解決租稅協定爭議，財政部於 107

年 6 月 25 日訂定發布「適用所得稅協定相互協議程序作業要點」，說明適用範圍（如雙重

居住者最終居住者身分判定、常設機構認定及其營業利潤歸屬、移轉訂價相對應調整、跨境

雙邊或多邊預先訂價協議等）、申請條件、處理程序等，以供納稅義務人遵循。 

___________________________________參考資料_____________________________________ 

107-6-28 財政部新聞稿：訂定發布「適用所得稅協定相互協議程序作業要點」 

為避免不同租稅管轄區對同一跨境經濟活動所得重複課稅，國際組織如經濟合作暨發展組織(OECD)

發布避免所得稅雙重課稅及防杜逃稅協定(下稱所得稅協定)範本，由締約雙方本於平等互惠，訂定合宜

減免稅措施消除雙重課稅，並商訂相互提供稅務行政協助；為預防及消除適用所得稅協定衍生爭議，

所得稅協定範本定有「相互協議之程序」條文，適用協定之人如認為締約一方或雙方之行為，對其發

生或將發生不符合所得稅協定規定之課稅，不論有無依其國內法提起行政救濟，得申請雙方主管機關

商議解決，維護權益。 

為確保各租稅管轄區落實相互協議程序，OECD 104 年發布防止稅基侵蝕及利潤移轉(BEPS)行動計畫

14「提升爭議解決機制之效率」成果報告，提出「合理善意執行相互協議與及時解決」、「確保行政

程序促進爭議之預防與及時解決」及「確保納稅義務人於符合協定規範下申請相互協議」3 項最低標

準，以利「及時、有效及效率方式解決租稅協定爭議」；OECD 105 年發布 4 項 21 款同儕檢視標準，
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敦促各國落實上開行動計畫最低標準。 

財政部表示，我國目前簽署生效 32 個所得稅協定，均參採所得稅協定範本納入「相互協議之程序」條

文，於適用所得稅協定查核準則(第 30 條及第 31 條)定有原則性規定，為建立我國標準化相互協議作

業程序，俾符合國際檢視標準，財政部洽商國際稅法學者、相關公會、商會、會計師事務所及律師事

務所意見，107 年 6 月 25 日訂定發布「適用所得稅協定相互協議程序作業要點」(下稱本作業要點)，

重點如下： 

一、適用範圍(第 2 點)：申請人認為我國、締約他方或締約雙方之行為，對其發生或將發生不符合適

用之所得稅協定規定之課稅，例如雙重居住者最終居住者身分判定、常設機構認定及其營業利潤歸屬

產生之重複課稅、所得稅協定減免規定適用爭議、移轉訂價相對應調整、跨境雙邊或多邊預先訂價協

議、無差別待遇爭議、消除雙重課稅規定適用爭議、其他所得稅協定適用或解釋產生之重複課稅及未

能依所得稅協定消除之重複課稅爭議。 

二、申請要件(第 4 點)  

(一)適用之人：原則為具我國、締約他方或雙方居住者身分之人。 

(二)適用租稅：原則以所得稅為限。 

(三)適用期間：原則為適用之所得稅協定生效期間稅務案件。 

三、申請期限(第 5 點)：申請人原則於接獲課稅通知之日起 3 年內提出申請。 

四、處理程序(第 8 點及第 9 點)：為提升爭議解決效率，我國主管機關審核相互協議程序申請案件符

合適用所得稅協定要件者，將轉請該管稽徵機關審核是否得由我方單方解決；無法單方解決者，我國

主管機關將洽締約他方進行相互協議程序。如屬移轉訂價案件，我國主管機關將授權該管稽徵機關與

締約他方進行相互協議程序。 

五、預先訂價協議案件(第 10 點)：跨境企業就受控交易申請雙邊或多邊預先訂價協議為國際間常見相

互協議程序案件之一，依本作業要點規定，受控交易參與人應同時分別向我國主管機關(財政部)申請相

互協議程序及向該管稽徵機關申請預先訂價協議。為擴大相互協議決議效益，依所得稅協定及營利事

業所得稅不合常規移轉訂價查核準則有關預先訂價協議要件，經申請跨境雙邊或多邊預先訂價協議達

成決議者，得申請援用於符合條件之其他年度。 

六、決議之執行(第 13 點)：相互協議程序案件達成決議有我國應配合執行者，該管稽徵機關應於達成

決議之日起 90 日內執行，但適用之所得稅協定未定有執行決議排除國內法期間相關規定者，應於國內

法規定期間內執行。 

七、相互協議程序終了事由(第 14 點)：一方或雙方主管機關認為爭議已解決(如任一方提供消除重複課

稅機制、申請人撤回申請)、有無法進行相互協議程序之事由或申請人未盡協力義務者，我國主管機關

得通知締約他方主管機關程序終了。 

財政部說明，本作業要點自發布日施行，財政部將持續遵循所得稅協定規定，依本作業要點受理、審

核及執行相互協議程序案件，致力解決跨境所得稅雙重課稅問題，消除適用所得稅協定產生之爭議，

俾符合國際標準並保障納稅義務人權益。 
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本作業要點上載於財政部網站(https://www.mof.gov.tw)，可連結該網站「財政法規／財政主管法規

系統／行政規則」網頁查詢。 

 

財政部令 中華民國 107 年 6 月 25 日 台財際字第 10724508540 號  

適用所得稅協定相互協議程序作業要點 

一、為規範適用所得稅協定相互協議程序作業，特訂定本要點。 

二、申請人認為我國、締約他方或雙方之行為，對其發生或將發生不符合所得稅協定規定之課稅，不

論有無依其國內法提起行政救濟，得依適用之所得稅協定向我國主管機關提出相互協議程序申請，

其得申請之事由如下： 

(一) 雙重居住者最終居住者身分判定爭議。 

(二) 常設機構認定爭議及其營業利潤歸屬產生之重複課稅。 

(三) 所得稅協定減免規定適用爭議。 

(四) 移轉訂價相對應調整。 

(五) 跨境雙邊或多邊預先訂價協議。 

(六) 無差別待遇爭議。 

(七) 消除雙重課稅規定適用爭議。 

(八) 其他所得稅協定適用或解釋產生之重複課稅。 

(九) 未能依所得稅協定消除之重複課稅爭議。 

三、本要點用詞定義如下： 

(一) 所得稅協定：指我國依稅捐稽徵法第五條或其他法律規定，與締約他方簽署生效之所得稅協

定或協議，包括本文、換函、附錄、議定書及其他性質類似之國際書面協定。 

(二) 相互協議程序：指我國主管機關就稅務案件，依適用之所得稅協定相互協議程序條文規定，

與締約他方主管機關進行商議之程序。 

(三) 締約他方：指與我國簽署所得稅協定之國家或地區。 

(四) 締約雙方：指我國及締約他方。 

(五) 主管機關：於我國，指財政部或其他依所得稅協定有關主管機關之規定指定負責相互協議程

序之機關或人；於締約他方，指其依所得稅協定有關主管機關之規定指定負責相互協議程序

之機關或人。 

(六) 課稅通知：於申請人認為對其發生不符合所得稅協定之課稅案件，指我國或締約他方課稅內

容之各式通知，包括核定通知書、稅額繳款書或其他與租稅相關具有處分性質之公文書。於

申請人認為對其將發生不符合所得稅協定之課稅案件，指其認為我國或締約他方與租稅相關

之公文書對其極可能產生直接及必然不符合所得稅協定課稅之情形。 

四、申請人申請相互協議程序，應符合下列各款規定： 

(一) 適用之人：以具我國、締約他方或雙方居住者身分之人為限。但適用之所得稅協定另有規定

者，從其規定。 
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(二) 適用租稅：以我國或締約他方課徵之所得稅為限。但適用之所得稅協定另有規定者，從其規

定。 

(三) 適用期間：以適用之所得稅協定生效條文規定開始適用日期以後及終止條文規定終止適用日

期以前之稅務案件為限。但所得稅協定另有規定者，從其規定。 

五、申請人向我國主管機關提出相互協議程序申請，適用第八點規定者，至遲應於首次接獲對其發生

不符合適用之所得稅協定規定之課稅通知之日起三年內為之；適用第九點規定者，至遲應於首次

接獲第三點第六款前段規定締約他方課稅通知之日起三年內為之。但適用之所得稅協定另有規定

者，從其規定。 

       申請人申請跨境雙邊或多邊預先訂價協議之程序應依第十點規定辦理。 

六、申請人向我國主管機關提出相互協議程序申請，應敘明或提供下列事項： 

(一) 申請人名稱、統一編號、身分證字號或統一證號、居住之國家或地區，案件涉及締約他方之

個人、事業、機關或團體者，該個人、事業、機關或團體之名稱、稅務識別碼、居住之國家

或地區。 

(二) 申請適用之所得稅協定。 

(三) 依第八點或第九點規定申請者，我國、締約他方或雙方之課稅通知。 

(四) 涉及稅目、課稅年度、背景、理由及主張。 

(五) 授權他人代理者，應出具授權書。 

(六) 其他有助締約雙方主管機關進行相互協議程序之文據。 

申請人依前項規定提供之資料及證明文件為外文者，應附中文譯本。但經我國主管機關或該管稽

徵機關核准提示中文摘譯或外文版本者，不在此限。 

七、我國主管機關應於接獲申請人提出相互協議程序申請或締約他方主管機關提出相互協議程序請求

之日起十日內以適當方式向申請人或締約他方主管機關確認接獲其申請或請求。 

八、相互協議程序，除第九點及第十點另有規定外，由申請人提出申請者，我國主管機關應於接獲申

請之日起三十日內依第四點及第五點規定進行審核，符合規定者，應送請該管稽徵機關審核；不

符合規定者，應將審核結果函復申請人並通知締約他方主管機關。 

該管稽徵機關應於接獲前項我國主管機關函之日起六十日內完成審核，符合申訴事實有理、申請

人無應作為而不作為及得由我國單方解決者，應通知我國主管機關並於通知日起九十日內執行；

不符合者，該管稽徵機關應敘明中、英文理由通知我國主管機關。未能於規定期間內完成審核者，

得向我國主管機關申請延長六十日，以一次為限。 

我國主管機關接獲該管稽徵機關前項審核結果，應於九十日內擬具我國立場提供締約他方主管機

關。因特殊情形未能於接獲申請之日起六個月內擬具我國立場者，應敘明理由，於期間屆滿前通

知締約他方主管機關。 

相互協議程序由締約他方主管機關提出請求者，我國主管機關應於接獲請求之日起三十日內依第

四點及第五點規定進行審核，符合規定者，屬移轉訂價調整案件，應授權該管稽徵機關與締約他

方主管機關進行相互協議程序，達成決議者，獲授權之該管稽徵機關應將決議結果通知我國主管
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機關，並準用第十三點第二項及第三項規定，屬其他案件，應送請該管稽徵機關審核並準用前二

項規定；不符合規定者，應通知締約他方主管機關。 

九、申請人因締約他方依常規交易原則將經我方課稅之受控交易利潤調整為締約他方企業利潤課稅產

生重複課稅，申請移轉訂價相對應調整之相互協議程序，我國主管機關應於接獲申請之日起三十

日內依第四點及第五點規定進行審核，不符合規定者，應將審核結果函復申請人並通知締約他方

主管機關；符合規定者，應送請該管稽徵機關審核是否受理，該管稽徵機關應於接獲我國主管機

關函之日起六個月內回復審核結果，同意受理者，應於接獲我國主管機關函之日起十二個月內決

定相對應調整結果。 

該管稽徵機關同意全部或部分移轉訂價相對應調整並經申請人同意者，應於申請人同意日起九十

日內執行並通知我國主管機關。 

該管稽徵機關不受理、不同意全部或同意部分移轉訂價相對應調整經申請人異議者，應將審核結

果或相對應調整結果之決定函復申請人，確認申請人是否續行相互協議程序，並敘明中、英文理

由通知我國主管機關。申請人未撤回相互協議程序者，我國主管機關應於接獲該管稽徵機關通知

之日起三十日內向締約他方主管機關提出相互協議程序請求，授權該管稽徵機關與締約他方主管

機關進行相互協議程序及通知申請人。 

前項獲授權之該管稽徵機關與締約他方主管機關就移轉訂價相對應調整案件達成決議者，應將決

議結果通知我國主管機關及申請人，並準用第十三點第二項及第三項規定。 

十、申請人申請跨境雙邊或多邊預先訂價協議，應同時分別向我國主管機關與該管稽徵機關申請相互

協議程序及預先訂價協議。 

該管稽徵機關應於接獲申請之日起三十日內將依預先訂價協議要件審核結果函復申請人及通知我

國主管機關，我國主管機關應於接獲相互協議程序申請之日起三十日內將第四點審核結果函復申

請人，審核不符合第四點規定者，應另通知該管稽徵機關。申請案件符合預先訂價協議要件及第

四點規定者，我國主管機關應於接獲該管稽徵機關通知之日起三十日內向締約他方主管機關提出

相互協議程序請求，授權該管稽徵機關與締約他方主管機關進行相互協議程序及通知申請人。申

請案件不符合預先訂價協議要件或第四點規定者，我國主管機關應通知締約他方主管機關。 

締約他方主管機關同意進行相互協議程序者，前項獲授權之該管稽徵機關應與申請人就可比較對

象及其交易結果、假設條件、訂價原則、計算方法、適用期間及其他主要問題達成協議，作為與

締約他方主管機關協商之依據。 

獲授權之該管稽徵機關與締約他方主管機關達成決議並經申請人同意者，應與申請人簽署跨境雙

邊或多邊預先訂價協議；未達成決議或申請人不同意達成之決議者，如申請人未撤回其預先訂價

協議申請，該管稽徵機關應依營利事業所得稅不合常規移轉訂價查核準則相關規定進行單邊預先

訂價協議之審核評估及簽署。獲授權之該管稽徵機關應將前開各相關辦理情形通知我國主管機

關。 

跨境雙邊或多邊預先訂價協議簽署後，得依下列規定辦理： 

(一) 申請人申請適用該協議於未確定案件者，準用第一項至第三項規定，獲授權之該管稽徵機關



	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

6	

本出版物係依⼀般性資訊編寫⽽成，僅供讀者參考之⽤，不應視為對任何⼈提供專業意⾒或服務。讀者在採取任何有可能影響本⾝的決定前，請先諮詢專業顧問。 
	

© 2018 Alliance Advisory Ltd. 

與締約他方主管機關協商，達成決議者，應將決議結果通知我國主管機關及申請人，並準用

第十三點第二項及第三項規定。 

(二) 申請人於適用期間屆滿前申請延長適用期間者，準用前四項規定，獲授權之該管稽徵機關應

將協商決議結果通知我國主管機關。 

(三) 申請人依前二款規定提出申請者，應檢附足資證明影響預先訂價協議內容之相關事實與環境

無實質變化之資料。 

十一、營利事業與關係企業間受控交易涉及三個以上國家或地區且符合下列各款規定者，得以主管機

關授權方式進行相互協議程序： 

(一) 各參與國家或地區間相互簽署所得稅協定並生效且均定有相互協議程序規定。 

(二) 各參與國家或地區主管機關均書面表示同意進行相互協議程序。 

(三) 被代理國家或地區主管機關以書面授與代理國家或地區主管機關代理權。 

十二、我國主管機關及該管稽徵機關進行相互協議程序提供或取得申請人相關稅務用途資訊，應依適

用之所得稅協定有關資訊交換規定以密件處理。 

十三、我國主管機關就依第八點第一項規定申請之相互協議程序案件與締約他方主管機關達成決議者，

應於三十日內通知申請人及該管稽徵機關。 

締約雙方主管機關達成前項決議有我國應配合執行者，該管稽徵機關應於達成決議之日起九十日

內執行，其適用之所得稅協定未定有排除國內法期間相關規定者，應併受國內法規定期間之限制。 

締約雙方主管機關就相互協議程序案件達成決議後發現申請人有隱瞞重大事項、故意提供錯誤資

訊、意圖以詐術或不正當方法逃漏稅捐者，我國主管機關得通知締約他方主管機關撤銷達成之決

議。 

十四、相互協議程序進行中有下列情事之一，我國主管機關得洽締約他方主管機關相互協議程序終了，

並於三十日內通知申請人及該管稽徵機關： 

(一) 任一締約方提供單方消除重複課稅機制。 

(二) 申請人撤回申請。 

(三) 我國主管機關或該管稽徵機關通知申請人限期補正相互協議程序進行之必要資料，申請人屆

期未補正。 

(四) 申請人隱瞞重大事項、故意提供錯誤資訊、意圖以詐術或不正當方法逃漏稅捐。 

(五) 其他締約雙方主管機關無法進行或無法達成決議之事由。 

 


